Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 729/2019 DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA,
METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE SOBRE O PROJETO DE LEI Nº

607/16.
Trata-se do Projeto de Lei nº 607/16, de autoria da nobre Vereadora Edir Sales, que

cria a Clínica Veterinária Móvel como Unidade de Saúde, Atendimento e Salvamento Móvel de
Animal Doméstico denominada SALVANIMAL e fixa outras providências.

De acordo com a justificativa apresentada, o projeto tem como finalidade ampliar o
direito e as garantias de saúde dos animais domésticos.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa manifestou-se pela
legalidade da propositura.

O projeto autoriza o Poder Executivo a criar serviço de atendimento veterinário móvel,
que circulará pelos bairros, com equipe especializada e veterinários médicos para atendimento
de saúde aos animais domésticos, inclusive os de situação de rua com a finalidade de
atendimento de saúde e cuidados aos animais com avaliação médica veterinária.

Apesar do viés ambiental, a propositura trata de matéria relacionada mais diretamente
ao controle de zoonoses que, no Município de São Paulo, está vinculado à Vigilância em
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

Dessa forma, considera-se que, quanto aos assuntos de competência da análise da
Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente, não há óbices ao
prosseguimento do projeto. Entretanto, com o intuito de aperfeiçoar a medida proposta, de
modo a ampliar as chances para a sua efetiva implementação, sugere-se o substitutivo a
seguir, com a inserção de dispositivo que possibilita a realização de parcerias com entidades
relacionadas à proteção animal para viabilizar o serviço.

SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E
MEIO AMBIENTE AO PROJETO DE LEI Nº 607/2016

Cria a Clínica Veterinária Móvel como Unidade de Saúde, Atendimento e Salvamento
Móvel de Animal Doméstico, denominada SALVANIMAL, e fixa outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a criar e implantar a Clínica Veterinária Móvel
como Unidade de Saúde, Atendimento e Salvamento Móvel de Animal Doméstico,
SALVANIMAL.

Art. 2º A Unidade Móvel Salvanimal circulará pelos bairros, com equipe especializada e
veterinários médicos para atendimento de saúde aos animais domésticos, inclusive os de
situação de rua com a finalidade de atendimento de saúde e cuidados aos animais com
avaliação médica veterinária no que for requerido ao animal e sua espécie.

Art. 3º O Poder Executivo poderá implantar a Salvanimal utilizando-se de ônibus que
não estejam mais em utilização e circulação pelo Sistema de Transporte do Município de São
Paulo, desde que os veículos estejam em bom estado de uso e funcionamento, em parceria
com as empresas concessionárias e permissionárias para a concessão dos veículos.

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0607/2016
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Art. 4º O acesso a Clínica Veterinária Salvanimal será gratuito a qualquer animal
doméstico trazido por seu proprietário ou encontrado na via pública, esses últimos, desde que
estejam precisando de atendimento de saúde e limpeza de parasitas.

Art. 5º O programa poderá ser implantado mediante parcerias entre o Poder Público
Municipal e entidades não governamentais relacionadas à proteção animal, visando à obtenção
de apoio financeiro e técnico.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala da Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente, em 22/05/2019.

Dalton Silvano (DEM) - Presidente

Arselino Tatto (PT)

Fábio Riva (PSDB)

José Police Neto (PSD) - Relator

Souza Santos (PRB)

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 24/05/2019, p. 85

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/